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GİRİŞ: 

Bilindiği üzere beş vakit namaz ile ütar ve imsak vakitleri gü
neşin doğuş ve batış zamanına göre belirlenir. Dini gün ve bayram
lar ise, karneri ay esasına göre tesbit edilir. Bu sistemde her ayın 
ilk günü, hilalin görülmesi ile başlar. Hilal her karneri ay başında 
ilk defa aym yer ve zamanda görülmez. Çünkü ay, hem dünya 
ve hem de güneş etrafında dönen bir gezegen olup hareketi güneş 
gibi periyodik ve sabit değildir. Yeryüzü ise, küre şeklinde oldu
ğundan onun üzerindeki yerler enlem ve boylam açısından farklı 
durunuar arz eder. 

İslamın beş temel esasından biriBi olan ramazan orucuna bu 
ayın ilk gününde doğan hilal esas alınarak başlamr. Rasulullah 
(S.A.V.) bu hususta şöyle buyuruyor: «Hilali görmedikçe oruç tut
mayın, onu görmedikçe bayram da yapmayın. )) (1). Hadisin me
alinden anlaşılacağı üzere, bilhassa ramazan orucunu başlangıcı 
ile bayram gününün tesbitinde hilalin görülmesi kendiliğinden 

önem arz etmektedir. Yukarıda ifade ettiğimiz gibi, mezkur se
beplerle hilalin her ay başında ilk defa ayım yer ve zamanda gö
rülemecliğinden bunun tesbit işi bütün müslümanlar üzerine bir 
vazife olmaktadır. Aksi takdirde bazı müslümanTar ibadetlerini 
zamanında ifa edemezler. İşte anılan sebeblerle rü'yet konusu ta
rih boyunca İslam alemini daima meşgul etmiş ve sürekli ihtilA.fa 
konu olmuştur. Aynı husus çağımızda da İslam ülkeleri arasında 
çözülmesi gereken önemli ihtilaflardan birisini te§kil etmektedir. 

(*) Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Ö~retim Üyesi 
1. Buhari, Sahih, II/229; Müslim, Sahih, II/759; Tirmizi, SÜnen, III/68-69, 

72; Nesai, Sünen, IV / 133, 134, 135-136; İbn Mace, Sünen, I/ 529-530; Darimi, 
Sünen, II/2-3; İbn Hanbel, Müsned, IV /23, 231, VI42. 
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Mealcsef hemen hemen her yıl müslümanlar, üzerlerine farz olan 
ramazan orucuna aynı günde. ba§lıyamadıkları gibi, tuttukları 
orucun bayramım da aym günde yaparak ortak sevinçlerini pay
la§amamaktadırlar. Mesela, 1978 yılında oruca ba§lama ve rama
zan bayramını yapma hususunda İslam ülkeleri arasında şu tab
lo ortaya çıkmıştır : Libya, Kuveyt ve Irak dört ağustosta, Cezayir, 
Suudi Arabiıstan, Mısır, Ürdün, Endonezya, Lübnan, Suriye, Tu
nus beş ağustosta, Türkiye, Malezya, Nijerya Fas, İran, Afganis
tan altı ağustosta, Pakistan i-se, yedi ağustosta ramazana girmişler
dir. f\ym yılın ramazan bayramı da, İslam ülkelerinde farklı gün
lerde kutıanmıştır. Suudi Arabistan, Mısır, Irak, ÜrdJ.n, Kuveyt, 
Libya, Lübnan ve Suriye üç Eylülde bayram yaparlarken, Türkiye, 
Malezya, Tunus, Nijerya, Fas, Endonezya, AfganiıStan, cezayir, 
İran dört Eylülde yapmışlar, Pakistan ise, beş Eylülde bayramı 

kutlamıştır. Verilen rakamlara dikkat edilecek olursa aynı yıl içe
risinde İslam ülkeleri ramazan orucuna dört ayrı günde başlamış
lar, bayramıarım ise üç ayrı günde kutlamışlardır. Bu durumu 
İslam hukukunun kaynaklan ile bağdaştırmak mümkün olmadı
ğı gıbi, Astronomi bilimi çerçevesinde hesaplada izah etmek de 
mümkün değildir. Çünkü yapılan ilmi incelemelere göre İslam ül
kelerinin yeryüzündeki konumları itibari ile ihtilfı.f-ı metalı' 

(ufukların farklılığı) ancak bir gün olabilmektedir. Daha açık bir 
ifad~ ile, mezkur ülkelerde hilal ancak bir gün farkla görülebilir. 
Buna göre en batıdaki ülke olan Fas ile en doğudaki ülkenin oruca 
başlama tarihleri ancak bir gün fark edebilir. Ancak doğu ülkele
rinden bazıları, yukarıda belirttiğimiz gibi 1978 yılında iki gün ön
ce ba.şlamışlardır. 

İslam ilikelerinin hilalin tesbiti hususunda fikir birliği içinde 
olmayışıarının sebebi iıse, bir takım siyasi arniller yanında farklı 
m :todlar takip etmeleridir. İslam jilkelerinin bir kısmı hilalin tes· 
aitinde insan unsurunu (çıplak gözle hila.Ii göre!"ek haber verme) 
on plana alırken, Türkiye gibi bazı ülkeler, çağın modern araç ve 
gereçlerinden istifade ederek astronomik hesaplarla hilalin tesbi
tinin daha isabetli olacağı inancındadırlar. Biz, burada hilali gö
zetıemede bu iki metodun mahiyeti ve dolayısı ile hangisinin ger
çekleri daha iyi yansıttığını izah edecek değiliz. Bunun ayrı bir 
çalı _ma konusu olduğu .gayet açıktır. Biz aşağıda sadece insan un 
surundan istifade e_derek hilali teGbit etmenin şahitlik ile alakası
nın olup olmadığını göstermeye çalışacağız. Yapacağımız izahın 

aynı zamanda astronomik hesaplar ile hilalin tesbitinin caiz olup 
olmayacağına da yardımcı olacağı inancındayız. 
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1. Şehadetin Lügat ve İstılahi Anlamı : 

Arap dilinde şehadet kökünden türeyen bazı kelimeler vardır. 
Bunların en önemlileri şahit, şehid, teşehhüd, müşahede ve meş
hud lafızlarıdır. Şehadet kelimesi, sözlüte, bir şeyi kesin olarak ha
ber vermek (ihbar) (2), bilmek ve bildirmek (ilim,i'lam) (3), ha
zır olmak (4) ve yemin etmek .(5) manalarma gelmektedir. Bun
lardan haber vermek, bilmek, bildirmek anlamlan şehadetin ıstı
lahtaki yerini tesbit etmeye yardımcı olmaktadır. Şehadetin ıstıla

hi anlamı : Bir kimsenin, bir şahısta olan hakkını isbat için şeha
det lafzıyla haklınin huzurunda ve taraflar k~ısında (ınuvace

hesinde) vaki olan doğru ihbandır. Baki Kuru da şahitliği şöyle 

tarif etmiştir: <<Üçüncü kişilerin, (davaya taraf olmayanların) 
dava konusu ile alakalı bir olay hakkında dava dışında bizzat gö
rerek bilgi Gahibi oldukları şeyleri mahkeme de hakim huzurunda 
haber verıneleridir.l) (6) Her iki tarife göre de şahitlikten bahse
dilebilmesi için, şahidin tanıklığa konu olacak şeyi bizzat görmesi, 
görme neticesinde bilgi sahibi olması ve bu bilgiyi mahkemede ha
kimin huzurunda haber verınesi gerekmektedir. Bir kiŞinin iyice 
görmediği, ınahiyetini anlamadığı ve konu' hakkında esaslı bilgi-

2. Kelime-i şehadette geçen «eşhedÜ>> lafzı haber veririm manasma gelmek
tedir. Bkz., İbn Manzur, Lisfmü 'l-arab, III/239. 

3. Yüce Allah: <<Allah şu hakikatı: Kendinden başka hiç bir tanrı olmadığı
nı, adiileti ayakta tutarak bildirdi...» (Al-i İmn:in, 18.) buyurmuştur. Bu ayet

te zikredilen «şehide» kelimesi, bildirmek ve beyan etmek manalarında 
kullanılmıştır. İbn Manzur, III/ 239. 

4. Kur'an-ı Kerim'de : «Güneşin batıya yönelmesinden gecenin kararması
na kadar namaz kıl; sabah vakti de namaz kıl, zira sabah namazına Le
lekler şahit olur.» (!sra, 78.) buyrulmuştur. Bu ayette zikredilen «Sabah 
narnazına melekler şahit olur» dan maksat, bu namazda gece ve gündüz 
melekleri hazır bulunur demektir. Yüce Allah, bir başka ayette: «doğru

su bunda, kalbi olana veya hazır bulunup kulak verene ders vardır.» 

(Kaf, 37.) buyurmuştur. Bu ayette geçen «şehld» lafzı hazır olan anla
mında kullanılmıştır. Bkz., İbn Manzur, III/240. 

S. Mesela «eşhedü billahi» derken buradaki «eşhedü» lafzı, yemin ederim 
anlamına gelmektedir. Yine K. Kerim'de : «Ey Muhammed! Münfıfıklar 
sana gelince: Senin şüphesiz Allah'ın peygamberi olduğuna şehadet ede
rız, derleı. Allah, semn kendisinin peygamberi olduğunu bilir. Bunun ya
nında Allah, müniHıkiarın yalancı olduğunu bilir. Onlar, yeminlerini kal
kan edinerek Allah'ın yolundan alıkorlar. İşledikleri işler gerçekten ne 
kötüdür.» buyrumuştur. (Münafıkfın, 1-2.) Bu iki ayet müşterek değer
lendirildi~ııde burada geçen «neşhedü» lafzının yemin ederiz, anlam•nn 
geldiği görülür. İbn Manzur, III/240; Ayrıca Bkz., Zuhayli, Vesailü'l
isbcit, 101. 

6. Kuru, Baki, Hukuk Muhakemelcri Usulü, 439. 
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ye sahip olmadığı hususlarda ş8.hitlik yapması caiz değildir. Hu
kuk usulü Muhakemeleri Kanununda şahitliğin tarifi yapılmamış
tır. M ... cehe'nin 1683. maddesinde ise şahitlik : «Bir kimsenin ahar 
(başka) kimsede olan hakkım isbat için huzur-u hakimde ve has
meynm (tarafların) muvacehesinde (huzurunda) şehadet laztıy
la yani şehadet ederim diye haber vermesidir.» şeklinde tarif edil
miştir. 

2. Ramazan Hilalini Haber verme ile Şahitlik Arasında iliş-
kı. 

Az önce işaret ettiğimiz gibi, şahitlikte bir şeyi görerek kesin 
bilgi sahibi olan şahit, bildiğini mahkemede hakimin ve tarana
rm huzurunda haber vermektedir. Hilali gören kişi de bunu, baş
ta yetkililer olmak üzere diğer bütün müslümanlara haber vere
rek hem kendisi, hem de başkalannın ramazan orucuna başlama
lanna vesile olmaktadır. Durum böyle olunca şahit ve hilali gören 
kişinin, görerek bilgi sahibi oldukları bir olayı başkalanna haber 
vermekle yaptıkları görevde bu noktada müştereklik var demek
tir. Ancak bazı İslam alimlerinin de kabili ettikleri gibi, . şahitlik 
ile rü'yet arasında müşterek hususlar varsa da, bu bu iki mesele 
her yönü ile birbirinin aynı değildir. Hilali görme olayı hukuki ma
nada şahitlik değil, bir emr-i diniyi haber vermektedir (7). Rama
zan hı.lali için kullanılan şahitlik lafzı, hakiki değil, mecezi mana
dadır (8). Bu anlayışa göre bir şeyiri, temiz veya pis olduğunu, eza
nın okunup okunmadığıru, iftar vaktini belirtmek için güneşin 

hatıp batınadiğını haber vermekle ramazan hilalinin teısbiti ara
sında hiç bir fark yoktur. Diğer bir ifade ile· nasıl bir şeyin temlz 
olup olmadığı, ezanın okunup okunmadığı, iftar vaktinin girip 
girmediği hususunda bir kişinin getirdiği haberle iktifa ediyorsak, 
aynı şekilde ramazan hilalini gören adil bir kişiye de itimat ederek 
oruca başlayabiliriz. (9). Çünkü şahitlikle ramazan hilalini gör
mek arasında tam bir benzerlik yoktur. 

Ramazan hilalini görmenin şahitlikten ziyade bir haberin 
rivayeti gibi değerlendirilmesini lüzumlu kılan başlıca sebebler 
şunlardır : 

a. Şahitlikte sayı şartı arandığı halde, rivayette bu şartın 

aranmaması (10). 

7. Kasani, Bedai', II/81. 
8. Zuhayli, 154. 
9. Kasani, II/80; İbn Kayyım, et-Turuku'l-hukmiyye, 75, 85; · Zuhayli, 154. 

10. Suyuti, Tedribü'r-ravi, 1/332. 
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İslam Hukukuna göre kural olarak şahitlikte birden çok ki
şinin herhangi bir olayda şehadeti şarttır. Alım-satım, icare ve re
hin gibi mali akitler, hibe ve vasiyet gibi ferdi tasarruflar ile ni
kah, talak, nesebin tesbiti ve miras gibi hukuki meselelerde iki 
şahitin şahitliği şarttır (ll). Arz edilen hmuslarda iki erkek şfl.hi
din şehadetinin şart ol.duğunu mucip ayetterin mealleri şöyledir: 

«Kadınlann ıddet süreleri biteceğinde onlan ya .uygun şekil
de alıkoyun ya da uygun bir şekilde onlardan aynlın; içinizden de 
iki adil şahit getirin; şahitliği Allah için yapın; işte bu Allah'a ve 
ahiret gününe inanan kimesye verilen öğüttür. Allah kendisine 
karşı gelmekten sakınan kimseye kurtuluş yolu sağlar.» (12). 

«Ey inananlar! Ölüm birinize geldiği zaman vasiyyet ederken 
içinizden iki adil kimseyi; şayet yolculukta olup başimza bir ölüm 
musibeti gelmişse n~azdan sonra alıkoyacağınız, şüpheleniyor
sanız akraba bile olSa yeminle hiç bir değeri değiştirmeyeceğiz. 
Allah'ın şahitliğini gizlemeyeceğiz, yoksa günahkarlardan oluruz 
diye yemin eden sizden olmayan iki şahit tutun (13). 

« ... Erkeklerden iki şahit tutunuz; eğer iki erkek bulunmazsa 
şahitlerden razı olacağınız bi rerkek, biri unuttuğunda diğeri ona 
hatırlatacak iki kadın olabilir ... » (14). 

Hukuk davalannda iki erkek şahidin gerekli olduğuna işaret 
eden sünnetten delil de şöyledir: << ••• Eş'as b. Kays anlatıyor: Be
nimle bir kişi arMında bir kuyu hususunda anlaşmazlık vardı. Bu 
anlaşmazlığımızı Rasulullah (S.A.V.) 'a götürdük. Hz. Peygamber, 
ya senin iki şahidin veya onun yemini, buyurdular ... ıı (15). 

Rasulullah (S.A.V.), bir kişinin dilenebil~esi için en az üç ki
sinin onun ihtiyaç sahibi olduğuna şahitlik etmesi gerektiğini ifa
de buyurmuşlardır (16). 

Zina fiilinin isbatında ise, iki ve üç kişinin şahitliği yeterli 
görülmeyerek en az dört şahit getirilmesi istenilmiştir. Bu hu
susta Yüce Allah'ın ayetleri şöyledir : 

ll. Serahsi, Mebsut, XVI/115. 
12. Talak, 2. 
13. Maide, 106. 
14. Bakara, 282. 
15. Buhari, III/116. 
16. Hadis için Bkz., EbU Daviı.d, Sünen, II/290-291; Darimi, I/396; İbn Han

bel, III/477, V/60. 
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«Kadınlarınızdan zina edenlere', bunu isbat edecek aranızdan 
dört şahit getirin. Şehadet ederlerse ölünceye veya Allah onlara 
bir yol açana kadar evlerde tutun.ıı (1 7). 

«İffetli kadınlara zina isnad edip de dört şahit getiremiyenle
re sekzen değnek vurun; ebediyyen onların şahitliğini kabül et
meyin. İşte onlar yoldan çıkmışlardır.ıı (18). 

«Dört Şahit getirmeleri gerekmezmiydi? İşte bunlar, şahit ge
tirmedikçe Allah katında yalancı olanlardır.» (19). 

Mealieri verilen ayetlerden ve hadislerden de anla§ılacağı üze
re şahitlikte kural olarak Gayı şartı arandığı halde, ramazan hila
lini görme hususunda da rivayette olduğu gibi bu şart aranmarİuş
tır. Diğer bir ifade ile ramazan orucuna başlanabilmesi için adil 
olan bir müslümanın hilali gördüğünü haber vermesi yeterlidir. 
Rasulullah'ın meallerini vereceğimiz a§ağıdaki hadisleri de rama
zan hilalinde tek bir kişinin haber vermesinin muteber olacağını 
göstermektedir. 

Abdullah b. Abbas (68/687) anlatıyor: «Bir a'rabi Rasulullah 
· (S.A.V.)'a geleerk ben hilali gördüm dedi. Bunun üzerine Hz. 
Peygamber: Allah'tan başka ilah olmadığına ve Muhammed'in 
Allah'ın Rasulü olduğuna şehactet ediyormusn buyurdu. A'rabi 
evet dedi. Hz. Peygamber Ya Bilall Yarın oruç tutulmasını müs
lümanlara ilan et dedi.ıı (20). 

Abdullah b. Ömer anlatıyor: «İnsanlar hilali gözetliyorlardı. 
Ben Ra.sulullah'a onu gördüğümü haber verdim. Bunun üzerine 
Hz. Peygamber oruç tuttu ve insaniann da oruç tutmalarını em
retti.ıı (21) . . 

Hanefiler ramazan hilalinin görülmesini şehadet kavramı 

içinde değil, herhangi bir haberin nakli çerçeve:Sinde ele almışlar
dır. önlara göre şahitlik kul haklarına tealliık eden bir mesele ol
masına rağmen oruç iı:ı.bdeti hakkullah (Allah'ın hakkı) ile ilgili
dir. Kul haklannın isbatında .diğer deliller yanında şahitlik esas 

17. Nisa, ıs. 
18. Nur, 4. 
19. Nur, 13. 
20. Tirmizi, 111/74; Ebu Davfıd, 11/754-755; Nesai, IV /131-132; İbn Mace, 

. I/529; İbn Huzeyme, Sahih, 111/208. 
iı. Ebu Davud, 11/756-757. 

314 



olmasına karşılık, ibadetlerle ilgili konularda rivayet krıteri esas
tır. Bir müezzin nasıl yalnız ba.şına ezan okumak suretiyle namaz 
vaktinin geldiğini haber veriyorsa ramazan hilalini gören kişi de 
ramazan ayının girdiğini haber vermektedir. Bu iki şeyin arasın- · 

da hiç bir fark yoktur. Suyun temiz veya necis olduğu hususunda
ki haber de aynı mahiyettedir. Bu tür haberlerin hiç birisiilin şa
hitlikle alakası yoktur. (22). 

Hattabi (388/ 898) ve San' ani (1182/ 1 768) de İbn Abbas'ın ri
vayet ettiği hadisin ramazan hilali hususunda ihbar kurallarının 
muteber olup, şehadet alıkarnının tatbik edilemiyeceğine delil teş
kil ettiğini söylemişlerdir (23). Hanefilerin hiUtli görme işlemini 
bir haberin nakli şeklinde değerlendirdiklerine diğer bir örnekte 
Ebu Hanüe (150/ 767) 'nin hava bulutlu iken akil, balığ ve adil bir 
müslümanın hilali gördüğünü haber vermesini yeterli görmesi
dir (24). Ebu Hanife, şayet bunu bir şahitlik olarak değerlendir
seydi, hava bulutlu olsa bile sayı şartını yani birden fazla kişinin 

şahitliğini arardı. Abdullah b. Mübarek (181/ 797) Ahmed b. 
Hanbel (241;855) ramazan hilalini görmede bir kişinin şehadeti .. 
ni yeterli görmüşlerdir (25) . İmam Malik (1 79 / 795) hilalin tesbi
tini şahitlik olarak değerlendirerek iki adil eTkek şahidin tanıklı
ğını şar:t koşmuştur (26). İmam Şafi'l'den ise, bu hususta iki ay,. 
rı rivayet vardır. Bu rivayetlerden birisine göre ramazan hilalirıi 
tesbitte bir adil şahidin şeha.deti yeterlidir. Diğerine göre ise, en 
az iki adil şahit gereklidir (27) .. . 

b. Şahitlikte hürriyet şartı arandığı halde, rivayette bu şart 
aranmaz (28). Ramazan hilalini tesbitte de insan unsurundan 
faydalanılırken rivayette olduğu gibi hürriyet şartı aranmaz. Kö
leler, hilali gördükleri takdirde kendile-ri de ramazan orucunu tut
ınakla mükellef oldukları için, ba.şta yetkililer . olmak üzere diğer 

müslümanlara bunu haber verebilirler. Müslümanlar da onların 
bu haberlerine istinaden ramazan orucuna ba.şlayabilirler (29.), 

22. Kasfmi, II/80-81; Hattaabi, Me'alimü's-sünen, II/756. 
23. Hattabi, II/156; San'ani, Sübülü's-selam, II/153; Mübarekfılri, Tuhfe

tü'l-ahvezi, III/372; 'Azimabadi, 'Avnü'l~ma'bud, VI/467. , 
24. Kasfmi, Il/80. 
is. Tirmizi, III/75; Hattabi, II/756; İbn Rüşt, Bidayetü'l-müctehid, I/ 197-198; 

Zuhayli, 154. 
26. Hattabi, Il/756; İbn Rüşt, l/197-198; Zuhayli, 155. 
27. Hattabi, II/756; İbn Rüşt, I/197-198; Kasani, 'ıı;8o. · 
28. Suyfıti, 1/332. 
29. Hattabi, II/756; Kasani, II/81. 

315 



c. İslam hukuku açısından bazı durumlarda erkeklik şartı 
şahitlikte arandığı halde (30), rivayette böyle bir şart söz konusu 
olmamıştır (31). Ramazan hilalini tesbit durumu da rivayet tü
ründen bir haber verme olayı kabül edildiği için kadınlann da. bu 
hususta verdikleri haber, muteber kabili edilmiştir (32). 

d. Şahitliğin, ıstılahi tarifinden de anlaşılacağı gibi, gerçek 
manada şehadetten bahsedilebilmesi için, mahkeme, hakim, taraf
lar (davalı ve davacı) olması gerekir. Aynca yapılan şahitliğin so
nuç doğurabilmesi de hakimin vereceği kararla mümkün olmak
tadır. Ramazan hilalini görmede ise, böyle bir şey söz konusu de
ğildir. Hilali gören kişi, bunu sadece diğer müslümanlara duyurur. 
Ancak onlar bu kişinin, haber vermesi üzerine oruca başlayıp baş
lamamakta serbesttirler. Hilali gören kişi ise oruca başlamak zo
rundadır. 

e. Hilali insan unsuru ile tesbit olayı, meydana getirdiği ne
tice açısmdan da şahitlikten farklıdır. Bilindiği gibi, şahitlikte 

üçüncü kişi durumunda olan şahit, daha önce görerek bilgi sahibi 
olduğu gibi bir şeyi mahkemede hakimin huzurunda haber ver
mektedir. Diğer bir ifade ile şahit davaya taraf olmadığı için, ya
pacağı şahitlikte kendisine menfaat sağlayan veya Uzam eden 
herhangi bir şey söz konusu değil_dir. Eğer yapacağı şahitlikte ken
disini taraf durumuna sokacak bir şey varsa o kişinin tamklığı ge
çerli değildir. Ramazan orucu ise, başkalan yanında hilali bizzat 
gördükten sonra haber veren kişiyi de ilzam eder. Tabiri caiııse 

burada hilali gören kişi, üçüncü şahıs durumunda değil, bilakis 
davanın bizzat tarafıdır. Bir kişinin hem davada taraf olması hem 
de şahitlik yapması ise muhakeme tekniğine uygun bir husus de
ğildir (33). 

f. Şahitlikte ,şahit için hakiki adalet vasfı arandığı halde, 
rivayette bu şart aranmaz. Hilali gören kişinin, iç dünyası araştı
rılmaksızın zahiri yönü yani dışa yansıyan davranışlan ile adale
ti tesbit edilebilir (34). Nitekim Rasulullah (S.A.V.) daha önce 
mealini verdiğimiz hadislerinde ramazan hilalini gördüm diyen 
bir a'rabinin hakiki adalet vasfını (bir şahitte aranan bütün şart
lan) taşıyıp taşımadığım araştırmaksızın, sadece kelime-i şehadet 
getirmeBini yeterli görerek onun ramazan hilali konusundaki ha-

30. Kadınların ceza davalannda şfıhit olarak dinlenemeyeceklerine dair 
Bkz., Serahsi, XVI/ 113-114. 

31. Suyiıti, 1/332. 
32. Hattabi, 11/756; Kasani, 11/81. 
33. Kasani, 11/81. 
34. 'Azimabacti, VI/467; Kasant, 11/81. 
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berini kabül etmiş ve ashabına ertesi günü oruca b~lamalarını 

Bilal vastası ile duyurmuştur. 

SONUÇ : 

Mahkemede hakim huzurunda yapılan şahitHkle herhangi bir 
olayı haber veı-me veya belirli bir sözü nakletme arasında her ne 
kadar zahiren bir benzerlik varsa da bunların dağurduklan neti
celer tamamen farklıdır. Bunlardan şahitlik, hukuk Usulünün ko
nuları içinde olup, isbat vasıtalarından birisidir. Dini veya deney 
ve tecrübeye dayanan herhangi bir konuda fikir beyan etme ile 
dava konusu olmayan bir ııeyi nakletme ise, hadis rivayetine ben
zerlik arz eden hususlardır. İslam hukuku, şahitliğe isbat vasıtala
rı içinde çok büyük önem verdiğinden, §ahitler hakkında cinsi
yetleri, sayıları, adılletleri, tezkiyeleri, hür olup olmadıklan v.s. 
noktalanndan çok ağır şartlar koymuştur. Böyle bir anlayış, bir 
yerde İslam hukukunun insan unsuruna verdiği önemi göstermek
tedir. 

Ramazan hilalini çıplak gözle tesbit meselesini incelediğimiz
de, bunun şahitlikle uzaktan yakından bir alakasının olmadığını 
görüyoruz. Çünkü ramazan hilalini görme olayı, mahiyeti itiba
riyile şahitHkle bir benzerliği yoktur. Her şeyden önce şahit, mah
kemede yaptığı şB.hitlikle taraf olmayıp, üçüncü kişi durumunda
dır. Şahidin dava konusu olan husus ile bir ilişkisi tesbit edilirse, 
onun şahitliğinin geçersiz olacağı gayet tabiidir. Ramazan hilali
ni görme meselesi ise, göreni de dahil herkesi ilzam eder. Ramazan 
hilalini görme olayını şahitlik olarak değerlendirenlerin dayan
dıkları delil, rü'yetle alakah mezkur hadisler olmuştur. Yukanda 
da belirttiğimiz gibi, şehadet terimi sözlükte bir şeyi kesin olarak 
haber vermek, bilmek ve bildirmek, hazır olmak ve yemin etmek 
anlamlarına gelmektedir. Bu bakımdan anılan hadislerde geçen 
şehadet kavramına, ramazan hilalini haber veı-mek ve bildirmek 
manalarını vermenin daha uygun olacağı inancındayız. Hz. Mu
hammed (S.A.V.) 'in arz edilen uygulamalan da hilali görme mese
lesinin, hukuki anlamda şahitlik değil, bir şeyi haber vermek ol
duğunu göstermektedir. O, olaya şahitlik gözüyle bakmadığı için 
olacak ki, ramaza nhilalini gören A'rabi ve Abdullah b. ömer'den 
hilali gördüklerine dair kendilerinden ikinci bir şahit istememiş
tir. Hz. Peygamber, sadece zahiri adaletini teGbit için, A'rabi'den 
kelime-i şehadet getirmesini yeterli görmüş İbn ömer'in ise, ada
leti maruf olduğundan buna dahi ihtiyaç duymamıştır. Şahitlikte 
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aranan, hürriyet, sayı, hakiki ada.let gibi bazı önemli şartların, 

rü'yette aranınarnış olması da ramazan hilalini görme meselesinin 
şAhitlikden ziyade bir olayı haber vermek olduğuna işaret etmek
tedir. 
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